
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  71  del  16.4.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE INDIVIDUALE DI 

TIROCINIO EXTRACURRICULARE TRA IL COMUNE DI LECCO  E LA 

COOPERATIVA MESTIERI LOMBARDIA -  CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI S.C.S. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno sedici del mese di aprile alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 21755   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- la Giunta della Regione Lombardia con deliberazione n. 825 del 25/10/2013 ha approvato i 

“Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini” (di seguito denominati “Indirizzi regionali”) ai 

sensi dei quali è possibile svolgere tirocini extra-curriculari, non costituenti rapporti di lavoro, 

bensì misure di politica attiva finalizzate agli obiettivi dell’orientamento, della occupabilità e 

dell’inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro: 

- promossi da uno dei soggetti indicati al punto “Soggetti promotori”; 

- a  beneficio di soggetti rientranti nelle tipologie al punto “tirocini extracurriculari” del 

paragrafo “Oggetto, ambito di applicazione e definizioni”; 

- svolti presso i soggetti indicati al paragrafo “Soggetti ospitanti” e rispondenti ai 

requisiti indicati ai paragrafi “Soggetti ospitanti” e “Limiti all’attivazione dei tirocini; 

- attuati sulla base e nel rispetto delle disposizioni contenute negli indirizzi regionali e 

nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

- al fine di favorire e sostenere l’integrazione socio-lavorativa delle persone disabili e/o delle fasce 

deboli del mercato del lavoro, il Comune di Lecco ritiene opportuno attivare   le azioni di cui in 

premessa in collaborazione  con il Centro di Formazione Professionale Polivalente – Mestieri 

Lombardia consorzio di cooperative sociali s.c.s. attraverso  l’avvio di  un tirocinio extra – 

curriculare per  la  sig.na A.M. nella la Biblioteca Civica “U.Pozzoli”; 

 

Visto lo schema di convenzione di tirocinio extra curriculare composto da n. 7 articoli e il progetto 

formativo individuale trasmesso da  Mestieri Lombardia consorzio di cooperative sociali s.c.s. , 

allegati al presente atto; 

 

Dato atto che l'articolo 4 della bozza di convenzione prevede che: 

- la cooperativa  Mestieri Lombardia Consorzio di cooperative sociali s.c.s., corrisponderà alla 

tirocinante sig.na A.M. un’indennità di € 300,00 mensili al lordo delle eventuali ritenute fiscali; 

- il Comune di Lecco provvederà a segnalare al Centro per l’Impiego – Portale Sintesi l’avvio del 

tirocinio extracurriculare della sig.na A.M.; 
 

Considerata la rilevanza sociale del progetto educativo di tirocinio extra curriculare; 

 

Visti gli artt. 48, comma 1 e 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto il parere  tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’allegato schema di convenzione di 

tirocinio extra curriculare composto da n. 7 articoli e il progetto formativo individuale 

trasmesso da  Mestieri Lombardia consorzio di cooperative sociali s.c.s., allegati al presente 



 

 

atto, volti all’attivazione del tirocinio extra curriculare della sig.na A.M. presso la 

Biblioteca Civica “U. Pozzoli”. 

 

Stante l’urgenza, per l’imminente data, con separata votazione 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                   f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.4.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  7.5.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  22.4.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    22.4.2015                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


